[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2017 № 436
О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района от 09.02.2016 № 109
В соответствии с приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь ст.26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Гаврилов-Ямском муниципальном районе", утвержденное постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 09.02.2016 № 109  следующие изменения:

1.1. в пункте 3 слова "и перспективных" исключить;

1.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций.";

1.3. В абзаце первом пункта 8 слово "коммунальная" заменить словом "коммунально-техническая";

1.4. Абзац четвертый пункта 8 изложить в следующей редакции:

"Методическое руководство созданием и обеспечением готовности сил и средств гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, а также контроль в этой области осуществляются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) и главными управлениями МЧС России по Ярославской области.";
1.5. Абзац второй подпункта 15.3 изложить в следующей редакции:

"организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей;";
1.6. В абзаце 3 подпункта 15.8 слово "своевременное" заменить словом "заблаговременное";
1.7. Абзац 2 подпункта 16.2 изложить в следующей редакции:

"создание и поддержание в состоянии постоянной готовности локальных систем оповещения в организациях, отнесенных в установленном порядке к категориям по ГО в установленном порядке;";
1.8. Абзац второй подпункта 16.3 изложить в следующей редакции:

"организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации работников и членов их семей, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей;";

1.9. В подпункте 16.4 исключить слово "убежищ", а после слова "индивидуальной" дополнить  словами " и коллективной";

1.10. В абзаце первом подпункта 16.6. слова "в установленном порядке" (повторение) исключить;
1.11. В подпункт 16.6  дополнить четвертым абзацем следующего содержания:

" создание, оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных аварийно-восстановительных работ.";

1.12. Абзац первый  подпункта 16.7 изложить в следующей редакции:
"создание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне противопожарных формирований, планирование их действий и организация взаимодействия с другими видами пожарной охраны.";
1.13. В абзаце первом подпункта 16.8. слово "ГО" исключить;

1.14. В абзаце третьем подпункта 16.8 слово "(станционных)" исключить;

1.15. Абзац четвертый подпункта 16.8. читать в следующей редакции:

"обеспечение сил гражданской обороны средствами радиационной, химической и биологической разведки и контроля;";

1.16. Абзац третий подпункта 16.11 после слов "энерго- и водоснабжения" дополнить словами "и канализации".

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.

3. Постановление опубликовать в печати и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Администрации

муниципального района

      В.И.Серебряков